qn*.t"Mnffitr'res/a-&

Cara Bcntcto fgaz

,o*,*ffi***
Àriütdo p.lo prugrdente

Câmara Municipalde Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

rruorcnçÃo Ne t4l2o2s

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores vereadores,

lndico à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e
regimentais, que seja formulado apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita - Rosângela de Moura
Maniçoba Novaes terÍaz, no sentido de PROMOVER, ATRAVÉS oe SECRETARIA COMPETENTE,

CAMPANHA EDUCATTVA RELACTONADA À SEGUnRNçA DO PEDESTRE AO TRANSITAR POR VIAS

PÚBLICAS DE NOSSA CIDADE.

JUSTIFICATIVA

Grande parte de cidadãos de nossa cidade, assim como das demais cidades do

porte de Floresta, tem incorporada pelo pedestre a cultura de utilizar a via pública juntamente

com os veículos, colocando em risco a própria vida e a vida dos motoristas e passageiros, além

disso, como consequência, o tráfego não flui como deveria.

Sabemos que, além da faixa de pedestres, as calçadas públicas são destinadas à

utilização de pedestres, e é por isso que proponho ao Executivo Municipal uma CAMPANHA

EDUCATIVA RELACIONADA À SEGURANÇA DOS PEDESTRES, PORTANTO, A UTILTZAçÃO

CORRETA, POR ELES, DOS MEIOS DISPONíVEIS, visando prevenir acidentes no trânsito local,

conforme o Código Nacional de Trânsito - 1ei9.503/97.
A campanha poderá ser promovida durante este mês, uma vez que estamos

vivenciando o "Maio Amarelo" - movimento internacional de conscientização para redução de

acidentes de trânsito. No Brasil, em sua 10e edição, a campanha, criada pelo Observatório

Nacional de Segurança Viária, tem como objetivo sensibilizar a sociedade para a importância da

adoção de comportamentos mais seguros no trânsito.
Assim, solicito ao Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal

competente, o atendimento a este pleito que tem o importante significado de cuidar dos

nossos munícipes. .,

l_,1 N [);(/
plenário, 10 de maio de zoz)r-s"

'fu'fu ü\I

{,*W*W;-?à,11*
Praça Cel. Fausto Ferraz,183-A, Centro, Floresta/PE CEP:56.400-000 Fone: 18713877'2500/2502